Уголовное дело № 1-51/17

/93566/

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г. ФИО3 9 марта 2017 года

Чеховский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Юрченко А.И., с участием государственного обвинителя, помощника Чеховского городского прокурора Климанова Е.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Чеховского филиала МОКА ФИО24., потерпевшей ФИО25., при секретаре Васильевой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, 

по обвинению в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, преступлений, предусмотренного ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил шесть преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

1. 1 октября 2016 года в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в подъезде № 3 многоквартирного жилого дома № 36 поселка ФИО2 Чеховского района Московской области, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертую дверь незаконно проник в квартиру № 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащую ФИО27. сумку-рюкзак стоимостью 3000 рублей, в которой находились: паспорт на ее имя; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 36000 рублей, с не представляющей материальной ценности сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», абонентский номер 

<

данные изъяты>, на счету которой находилось 180 рублей; кошелек стоимостью 2000 рублей, с денежными средствами в размере 16080 рублей, одним долларом США по курсу 63 рубля 39 копеек; не представляющая материальной ценности банковская карта банка «

<

данные изъяты>»; не представляющая материальной ценности банковская карта банка «

<

данные изъяты>», и с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими действиями ФИО28 значительный материальный ущерб на общую сумму 57323 рубля 39 копеек. 

2. Он же 10 октября 2016 года примерно в 11 часов, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в ДНТ «

<

данные изъяты>» в районе д. ФИО2 Баранцевское Чеховского района Московской области, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через забор проник на территорию участка № 

<

данные изъяты> и, использовав найденный деревянный брусок, разбил им стекло в окне первого этажа дачного дома, после чего незаконно проник в чужое жилище, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО29 имущество: телевизор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3000 рублей, бензотриммер марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 4800 рублей, бензотриммер марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 10120 рулей, электродрель марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1500 рублей, шуруповерт марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 2000 рублей, шуруповерт марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3790 рублей, циркулярную дисковой пилу марки «

<

данные изъяты> стоимостью 2570 рублей, углошлифовальную машинку марки «Skil» стоимостью 2650 рублей, плоскошлифовальную машинку марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 2736 рублей, велосипед взрослый стоимостью 5000 рублей, велосипед подростковый марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 10700 рублей, алюминиевую канистру стоимостью 1000 рублей с находившимися в ней 10 литрами бензина марки АИ 92 стоимостью 34 рубля за литр, на общую сумму 340 рублей, кабель силовой марки «

<

данные изъяты>» длиной 80 метров, стоимостью 62 рубля 50 копеек за метр, на общую сумму 5000 рублей, кабель силовой марки «

<

данные изъяты>» длиной 60 метров, стоимостью 42 рубля 10 копеек за метр, на общую сумму 2526 рублей, строительную тачку стоимостью 2000 рублей, после чего, сложив похищенное имущество в строительную тачку, с места преступления скрылся, причинив ФИО30. значительный материальный ущерб на общую сумму 59732 рублей.

3. Он же, 10 октября 2016 года примерно в 17 часов 40 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в ДНТ «

<

данные изъяты>» в районе д. ФИО2 Баранцевское Чеховского района Московской области, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через забор проник на территорию участка № 

<

данные изъяты> и, используя камень, разбил стекло в окне первого этажа дачного дома, незаконно проник в чужое жилище, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО31 имущество, а именно: мультиварку марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 2300 рублей, молоток стоимостью 300 рублей, ножовку стоимостью 500 рублей, топор стоимостью 700 рублей, отвертку со сменным наконечником стоимостью 200 рублей, отвертку плоскую марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 200 рублей, пассатижи стоимостью 300 рублей, велосипед марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3000 рублей, телевизор марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с пультом дистанционного управления стоимостью 5000 рублей, ДВД-плеер марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 2000 рублей, а также не представляющие материальной ценности: кисточку, гаечный ключ, напильник, канцелярские ножницы, рулетку марки «

<

данные изъяты>», тиски для металла и шнур тюльпан, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив ФИО56. материальный ущерб на общую сумму 14500 рублей.

4.Он же 11 октября 2016 года примерно в 11 часов 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в ДНТ «

<

данные изъяты>», расположенном в районе д. ФИО2 Баранцевское Чеховского района Московской области, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через забор проник на территорию участка № 

<

данные изъяты> и, используя найденный камень, разбил им стекло в окне первого этажа дачного дома, незаконно проник чужое жилище, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО32 имущество: кастрюлю эмалированную емкостью 30 литров стоимостью 3500 рублей, кастрюлю марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1000 рублей, черпак марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1000 рублей, сковородку марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1000 рублей, скороварку марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3500 рублей, сковородку стоимостью 700 рублей, сковородку со стеклянной крышкой стоимостью 500 рублей, бидон стоимостью 1000 рублей, чайник стоимостью 2500 рублей, ручку от ручной мясорубки стоимостью 200 рублей, металлический стакан марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 200 рублей, рабочий корпус от блендера стоимостью 1500 рублей, телевизор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 70000 рублей, ресивер марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с блоком питания и шнуром-переходником к телевизору стоимостью 7500 рублей, телевизор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 20000 рублей, ресивер марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с блоком питания стоимостью 7500 рублей, штангу-штатив «

<

данные изъяты>» стоимостью 3500 рублей, проигрыватель марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3000 рублей, фен стоимостью 1500 рублей, 2 чугунные решетки от газовой плиты марки «

<

данные изъяты>» стоимостью по 5000 рублей каждая, на общую сумму 10000 рублей, 4 металлические горелки от газовой плиты марки «

<

данные изъяты>» стоимостью по 2500 рублей каждая, на общую сумму 10000 рублей, противень металлический стоимостью 4000 рублей, решетку из нержавеющей стали стоимостью 4000 рублей, насадку для гриля стоимостью 2000 рублей, набор для камина из трех элементов стоимостью 5000 рублей, телескопическую насадку от пылесоса фирмы «

<

данные изъяты>» (рабочий корпус) стоимостью 4000 рублей, бушлат 52 размера стоимостью 5000 рублей, штаны ватные 52 размера стоимостью 2000 рублей, набор сверл победитовых из 10 элементов, размерами от 6 до 14 мм, стоимостью 2000 рублей, 2 кг гвоздей размером 100 мм стоимостью 150 рублей за 1 кг, на общую сумму 300 рублей, 1 кг кровельных саморезов стоимостью 700 рублей, уровень строительный стоимостью 2500 рублей, садовую тележку стоимостью 700 рублей, штыковую лопату стоимостью 700 рублей, грабли в количестве двух штук, стоимостью по 300 рублей каждые, на общую сумму 600 рублей, а также не представляющий материальной ценности пистолет для герметика, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими действиями ФИО33 значительный материальный ущерб на общую сумму 183100 рублей.

5. Он же 12 октября 2016 года примерно в 13 часов 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в ДНТ «

<

данные изъяты>», расположенном в районе д. ФИО2 Баранцевское Чеховского района Московской области, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через забор проник на территорию участка № 

<

данные изъяты>, через незапертую дверь незаконно проник в дачный дом – чужое жилище, откуда тайно похитил принадлежащий ФИО34 велосипед марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 17999 рублей, с комплектующим оборудованием на сумму 8489 рублей: защита заднего переключателя, стоимостью 199 рублей, подножка для велосипеда стоимостью 749 рублей, насос с манометром стоимостью 699 рублей, седло модель 

<

данные изъяты> для велосипеда стоимостью 1599 рублей, фляга стоимостью 449 рублей, флягодержатель стоимостью 199 рублей, фонарь задний 399 рублей, фонарь передний стоимостью 1599 рублей, набор велосипедных крыльев стоимостью 1799 рублей, сумка велосипедная стоимостью 549 рублей, звонок 249 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив ФИО35 значительный материальный ущерб на общую сумму 26488 рублей.

6. 12 октября 2016 примерно в 15 часов, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в ДНТ «

<

данные изъяты>», расположенном в районе д. ФИО2 Баранцевское Чеховского района Московской области, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через забор проник на территорию участка № 

<

данные изъяты> и, используя найденный на участке камень, разбил стекло в окне первого этажа дачного дома, незаконно проник в чужое жилище, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО36 имущество: телевизор марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с пультом дистанционного управления стоимостью 2000 рублей, телевизор марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с пультом дистанционного управления стоимостью 23000 рублей, самовар стоимостью 10000 рублей, утюг марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3000 рублей, телескоп марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 5000 рублей, фонарь стоимостью 300 рублей, топор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3000 рублей, а также не представляющие материальной ценности: пульт дистанционного управления от ресивера марки «

<

данные изъяты>», пульт дистанционного управления от ресивера марки «

<

данные изъяты>», пульт дистанционного управления от музыкального центра марки «

<

данные изъяты>», после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими действиями ФИО37. значительный материальный ущерб на общую сумму 46300 рублей.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба потерпевшей, при следующих обстоятельствах:

8 октября 2016 года примерно в 11 часов ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в подъезде № 

<

данные изъяты> многоквартирного жилого дома № 

<

данные изъяты> поселка ФИО2 Чеховского района Московской области, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил находившийся там принадлежащий ФИО38. велосипед марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 6500 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими действиями ФИО39 значительный материальный ущерб на сумму 6500 рублей.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное при следующих обстоятельствах:

4 октября 2016 года примерно в 10 часов 30 минут, ФИО1, находясь в салоне рейсового автобуса маршрута № 

<

данные изъяты> «ФИО3 – ФИО2», припаркованного возле здания автовокзала, расположенного по адресу: Московская область, город ФИО3, Вокзальная площадь, д. 8, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает,, подошел к рабочему месту водителя ФИО40 и, тайно похитил принадлежащий ФИО41. мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 2490 рублей с сим-картой оператора МТС стоимостью 300 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив ФИО42. материальный ущерб на общую сумму 2790 рублей.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба потерпевшему при следующих обстоятельствах:

9 октября 2016 года примерно в 21 час 30 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в ДНТ «

<

данные изъяты>», расположенном в районе д. ФИО2 Баранцевское Чеховского района Московской области, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через забор проник на территорию участка № 

<

данные изъяты> и, через незапертую дверь незаконно проник в хранилище - беседку, откуда тайно похитил принадлежащий ФИО43. перфоратор марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» стоимостью 45000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив ФИО45 значительный материальный ущерб на сумму 45000 рублей.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

12 октября 2016 года примерно в 16 часов ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в ДНТ «

<

данные изъяты>», расположенном в районе д. ФИО2 Баранцевское Чеховского района Московской области, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через забор проник на территорию участка № 

<

данные изъяты>, используя найденный камень, разбил стекло в окне первого этажа дома, после чего незаконно проник в чужое жилище и тайно завладел принадлежащим ФИО46. имуществом: телевизором марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с пультом дистанционного управления стоимостью 50990 рублей, планшетным компьютером 

<

данные изъяты> стоимостью 30000 рублей, пультом дистанционного управления от ресивера марки «

<

данные изъяты>», телевизором марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 35000 рублей на общую сумму 115990 рублей, желая причинить потерпевшему значительный материальный ущерб, однако был задержан гражданами, в связи с чем не смог довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО47., до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО1 признал вину в этих преступлениях, и, во время ознакомления с материалами дела добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с обвинением.

По ходатайству подсудимого, поддержанному защитой, государственным обвинителем, потерпевшими, в соответствии со ст. 316 УПК РФ, суд постановляет по делу приговор без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку представленные суду материалы позволяют сделать вывод, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует: совершение ФИО1 тайных хищений имущества ФИО48 с незаконным проникновением в жилище по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ; кражу имущества ФИО49 совершенную с причинением значительного ущерба, суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ; кражу имущества ФИО50., суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ; кражу имущества ФИО51 совершенную с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба, суд квалифицирует по п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ; покушении на тайное хищение имущества ФИО52 с незаконным проникновением в жилище, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Копии документов, справки в материалах дела подтверждают: гражданин РФ, житель Чеховского района ФИО1 на период совершения преступлений 

<

данные изъяты> /т.1,л.д. 133/.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 

<

данные изъяты> /л.д.73-74 том. 5/. 

Учитывая приведенные выше данные о личности виновного и обстоятельствах преступлений, суд признает ФИО1 вменяемым как в отношении совершенных преступлений, так и в настоящее время. 

Наличие малолетних детей у ФИО1, его добровольные заявления о совершенных преступлениях, /т.1, л.д.208, т.2, л.д.177/, а также содействие обвиняемого в установлении обстоятельств совершенных преступлений, что подтверждается протоколами следственных действий /т.4,л.д.79-85/, в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не установил.

Назначая ФИО1 наказание, суд, в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает умышленный характер, степень общественной опасности совершенных преступлений одно из которых относится к категории небольшой, два - средней тяжести, и тяжкие преступления, приведенные выше сведения о личности виновного, в целях исправления которого, предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд назначает ему наказание: за преступление небольшой тяжести в виде исправительных работ; за преступления средней тяжести и тяжкие - в виде лишения свободы, для покушения – учитывая правило, предусмотренное ст. 66 ч.3 УК РФ, согласно которому срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, без дополнительного наказания, учитывая отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, с применением правила, предусмотренного ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которому, при наличии предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающих обстоятельств, отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наиболее строгого вида наказания предусмотренного за содеянное не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за содеянное, а также учитывая аналогичное правило, предусмотренное ч.5 ст. 62 УК РФ для назначения наказания по делу, рассмотренному в порядке главы 40 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность совершенных преступлений небольшой, средней тяжести и тяжких, окончательно суд назначает виновному наказание по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний с применением п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ осужденному за тяжкие преступления ФИО1 наказание надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, в связи с чем суд оставляет осужденному меру пресечения в виде заключения под стражей, засчитывая осужденному в срок лишения свободы содержание под стражей с 14.10.2016 года.

Поскольку ФИО1 виновен в преступлениях, совершенных до вынесения приговора Чеховского городского суда 8 ноября 2016 года, по которому отбывает назначенное наказание в виде лишения свободы условно, приговор по настоящему делу и приговор от 8 ноября 2016 года надлежит исполнять самостоятельно.

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности и количество совершенных ФИО1 преступлений, приведенные выше данные о личности виновного, влияние наказания на условия жизни его семьи, суд не находит оснований для назначения ему более мягкого наказания или для применения назначенного наказания условно, а также для применения части 6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий преступлений на менее тяжкие. 

В соответствии с ч.10 ст. 316 и ст. 131 УПК РФ, суммы за оказание юридической помощи, выплачиваемые адвокату, участвовавшему в уголовном деле по назначению суда, являются процессуальными издержками, и подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, а также преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ; п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и, назначить наказание: по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием из зарплаты осужденного 10% в доход государства; за каждое из преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы - сроком на 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев без дополнительного наказания; по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 год без дополнительного наказания; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца без дополнительного наказания, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев без дополнительного наказания и, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения этих наказаний назначить ФИО1 по совокупности преступлений 3 /три/ года 6 /шесть/ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания, на основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде содержания под стражей; зачесть осужденному в срок лишения свободы содержание под стражей и срок наказания исчислять с 14.10.2016 года.

Приговор Чеховского городского суда от 8 ноября 2016 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Судебные издержки адвокату ФИО55. за оказание юридической помощи осужденному ФИО1 выплатить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, а, содержащимся под стражей осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Юрченко А.И.